Purgat de
speculis.

A repugnan-
tibus.

Ab acce-
pto benefi-
cio constu-
tat.

Confuta-
tio à regē

ORATIO

morū integritate.

uidit unq̄? omnes sunt in illo rege uirtutes, q̄d re-
Cæsar ignorare non arbitror: sed præcipue singu-
laris, & admiranda frugalitas. & si hoc uerbo
scio laudari Reges non solere. frugi hominē di-
ci, non multū laudis habet in rege. fortē, iustum,
seuerū, grauē, magnanimū, largū, beneficū, libera-
lē, hæ sunt regiæ laudes. illa priuata est. ut uolet
quisq; accipiat, ego tñ frugalitatē, id est modesti-

A suo iudicio.

am & tēperatiā uirtutē esse maximā iudico. hæc
in illo est ab ineunte ætate, tū à cuncta Asia, tum
à magistratibus legatisq; nostris, tū ab Equitib⁹

A testimo-
nio equi-
tū Roma-
norum.

Romanis, qui in Asia negociati sunt, perspecta
& cognita. multis ille quidē gradibus officiorum
erga remp. nostrā ad hoc regiū nomen ascendit.

I

sed tñ quicquid à bellis po. Ro. uacabat: cū homi-
nibus nostris consuetudines, amicitias, res, ratio-
nesq; iungebat: ut nō solū Terrarcha nobilis, sed
optimus paterfamiliās, & diligentissimus agri-
cola, & pecuarius haberetur. qui igitur adolescēs
nondū tanta gloria præditus nihil unq̄ nisi seue-

Ab ætate
confutat.

rissime & grauissime fecerit: is ea existimatione
eæq; ætate saltauit? Imitari porī⁹ Castor aui mo-
res, disciplinamq; debebas, q̄ optimo & clarissi-
mo uiro fugitiui ore maledicere. quod si saltato-
rē auū habuisses: neq; eū uirum, unde pudoris pu-
dici

PRO DEIOTARO.

dicitiæq; exempla peterentur: tñ hoc maledictū
 minime in illā ætatē conueniret, quibus ille stu-
 dijs ab ineunte ætate se imbuerat: non saltandi,
 sed bene ut armis, optime ut equis uterē, ea tñ
 illum cuncta iam ætate exacta defecerant. Itaq;
 Deiotarum cū plures in equū sustulissent, quod
 hærere in eo senex posset, admirari solebamus.
 hic uero adolescēs, q me^o in Cilicia miles, in Græ-
 cia cōmilito fuit, cū in illo nostro exercitu equi-
 taret cū suis delectis equitibus: quos unā cū eo ad
 Pompeium pater miserat, quos concursus facere
 solebat: q se iactaret: q se ostentare: q nemini in
 illa caussa studio & cupiditate concedere: cū ue-
 ro exercitu amisso, ego qui pacis semper autor
 fui: post Pharsalicum autem prælium suasor fuissē
 sem armorū non deponendorū, sed abijciendorū:
 hunc ad meam autoritatē nō potui reuocare, qd
 & ipse ardebat studio ipsius belli, & patri satisfa-
 ciendum esse arbitrabatur. felix ista domus, quæ
 nō impunitatē solū adepta sit, sed accusandi etiā
 licentiā. calamitosus Deiotarus: qui ab eo, qui in
 iisdem castris fuerit, non mō apud te, sed etiam a
 suis accusetur. uos uestra secunda fortuna Castor
 non potestis sine propinquorū calamitate esse cō-
 tenti. Sint sanè inimicitia, quæ esse non debebāt.

ΑΥΤΗΚΑΤΗΥΣ
 ρία in Ca-
 storē inue-
 hitur.

ORATORIAE.

A regis
meritis
lus exag
gerat.

Exces
a
crudeli
storis
fa
cto.

Exclama
tio.
Ab exem
plo exag
gerat.

rex enim Deiotarus uestram familiam abiectā,
& obscuram è tenebris in lucem uocauit . quis tu
um patrem antea , qui esset , q̄ cuius gener esset ,
audiuit? sed quamuis ingratis , & impie necessitu
dinis nomen repudiaueritis , tamen inimicitias
hominum more gerere poteratis : non ficto cri
mine insectari , non expetere uitam , non capitis
arcessere . Esto concedatur hæc quoque acerbita
tis & odij magnitudo . adeo ne ut etiam omnia
uitæ , salutisq̄ communis , atq̄ etiam humanita
tis iura uiolentur? seruum sollicitare uerbis , spe
præmijsq̄ corrumpere , adducere domum , con
tra dominum armare , hoc est nõ uni propinquo
sed omnibus familijs bellum nefarium indicere .
nam ista corruptela serui si non modo impunita
fuerit , sed etiam à tanta autoritate approbata ,
nulli parietes nostram salutem , nullę leges , nulla
iura custodient . ubi enim id , quod intus est , atque
nostrum , impune euolare potest : contraq̄ nos
pugnare , fit in dominatu seruitus , in seruitute do
minatus . O tempora , O mores : Cn. Domitius il
le , quem nos pueri Consulē , Censorē , Pontificem
maximū uidimus : cū Tribunū plebis M. Scaurū
principem ciuitatis in iudiciū populi uocauisset :
Scauriq̄ seruus ad eum clam domum uenisset : &
crim

PRO DEIOTARO.

crimina in dominum delaturum se esse dixisset: comprehendendi hominem iussit: ad Scaurumq; deduci. uide quid intersit? & si inique Castorem Domitio comparo. sed tamen, ille inimico seruū remisit. tu ab auo abduxisti. ille incorruptum audire noluit. tu corrupisti. ille adiutorem seruū contra dominum repudiavit: tu etiam accusatorem adhibuisti. At semel iste est corruptus à uobis? nonne cum esset productus, & cum tecum fuisset: refugit ad legatos? nonne etiam ad hunc Cn. Domitium uenit? nonne audiente hoc Ser. Sulpitio clarissimo uiro, qui tum casu apud Domitiū cenabat: & hoc T. Torquato optimo adolescente, se à te corruptum, tuis promissis in fraudem impulsus esse confessus est? Quæ est ista tam impudens, tam crudelis, tam immoderata inhumanitas? Idcirco in hanc urbem uenisti? ut huius urbis iura & exempla corrumperes? domesticaq; tua inhumanitate nostræ ciuitatis humanitatem inquinares? At quàm acute collecta crimina? Blesamius inquit, eius enim nomine optimi hominis, nec tibi ignoti, maledicebat tibi: ad Regem inquit scribere solebat, te inuidiose Tyrannum existimari: statua inter Reges posita animos hominum uehementer offensos: plaudì tibi